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Csongrád megye fejlődése jelentősen elmarad az országos átlagtól 

Leszakadóban a központtól Antimagyarok 
Orbán Viktort választotta a hónap antimagyarjává a Magyarok 
Lapja című újság, mert „vezetésével az ellenzék - Székelyföld au-
tonómiájának feltétele nélkül - megszavazta Románia EU-csatla-
kozását. "A hírt a Magyarok Világszövetségének sajtóközpontja tet-
te közzé. Egy kedves ismerősöm figyelmességének köszönhetően 
újabban naponta kapom ezeket a közleményeket, süt belőlük az a 
jellegzetes agresszivitás, amely már jó néhány fontos eredményt 
mondhat a magáénak a magyar pohtikában: egy rettenetes ered-
ményű népszavazást, egy csomó pohtikai konfliktust, és megsérült 
emberi kapcsolatok tucatját. 

Lehetne úgy érvelni, ha Románia is az unió tagjává válik, és át-
járhatóbbak lesznek a határok, valószínűleg sokkal több lehető-
ség adódik arra, hogy a magyar kormány segítse az ottani magya-
rokat. Akiknek a mostaninál jóval több lehetőségük lesz a boldo-
gulásra, az érdekérvényesítésre. Sokuknak talán már nem kell 
megtanulniuk, hogy ezen a területen békés út jóval több van, 
mint erőszakos. 

Mindezt most csak azért írom, mert én láttam, részben közelről, 
hogyan érték el szívós egyeztetések, kitartó - egyáltalán nem látvá-
nyos - aprómunka árán az aradi magyarok, hogy újból a helyére 
kerüljön a Szabadság-emlékmű. Ami, lehet mondani, csak érc és 
kő, szerintem viszont az egyetemes magyar kultúra fontos része, 
és nagyon sokat jelent azoknak az embereknek, akik az utcán jár-
va már csak elvétve hallanak magyar szót. Az aradi magyarok -
ami a nyelv, a kultúra megőrzéséhez szükséges föltételeket illeti -
szegényebbek, mint például a székelyföldi településeken lakók. Fe-
léjük nemigen akart autópályát kanyarítani az Orbán-kormány, és 
nem is álmodhattak autonómiáról. Viszont elérték, hogy a helyi, 
román többségű képviselő-testület határozatot hozzon a szobor 
helyreállításáról, és azt is keresztülvitték, hogy ezt a határozatot a 
kukacoskodó állami hivatalokkal szemben is megvédje a város. Er-
ről annak idején sokat írt a magyar sajtó. A z már nem kapott ekko-
ra figyelmet, hogy a halk szavú tanárembert, aki a szobor érdeké-
ben végigbrusztolta az elmúlt néhány évet, országgyűlési képvise-
lővé választották azok, akiknek erőt adott a kollektív sikerélmény. 
Akik pontosan tudják, igaz-e még az az egyébként szép aforizma, 
hogy Magyarország körös-körül önmagával határos. 

Aznap, amikor az MVSZ világgá trombitálta, hogy a legnagyobb 
magyar ellenzéki párt elnöke antimagyar, a román képviselőház-
ban éppen a székelyföldi autonómiáról szavaztak. A képviselők 
többsége elutasította a törvénytervezetet, amelyet két magyar kép-
viselő készített. Igen: jó kérdés, hogy vajon hogyan döntöttek volna 
a román képviselők, ha a magyar parlament csak azzal a feltétellel 
támogatja országuk uniós csatlakozását, ha engedik létrehozni a 
székely autonómiát. Azt hiszem, erről megegyezik a véleményem 
Orbán Viktoréval. 

BAKOS ANDRÁS 

A Hangár Expóban a régióról 

Ingyenes utazási 
kiállítás Szegeden 
Ingyenes lesz a belépés arra az utazási kiállításra, amelyet csü-
törtökön, pénteken és szombaton rendeznek meg a szegedi Hangár 
Expóban. 

BRUTTO HAZAI TERMEK A DEL-ALFOLDI RÉGIÓBAN 

Csongrád megye 
Bács-Kiskun megye 

Az egy főre jutó GPD az 
országos átlag százalékában 
(100=országos átlag) 

Békés megye 
Dél-Alföld 
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MUNKATÁRSUNKTÓL 

A bemutatón a Duna-Kö-
rös-Maros-Tisza Eurorégió te-
rületén elérhető turisztikai kí-
nálatot mutatják be, így a 
Csongrád, Békés, Bács-Kiskun 
megyei pihenési, fürdőzési lehe-
tőségek mellett a romániai és a 
vajdasági kínálat is megjelenik: 
Palics, Buziásfürdő és a hegyvi-
dék. A kiállítást uniós pénzből 
rendezik meg, ez az Európai 
Unión innen és túl című soro-
zat második része. 

Csókási Eszter, a DKMT Kht. 
ügyvezető igazgatója és Marosvá-
ri Attila, az euroregionális 
együttműködés magyar nemzeti 
koordinátora arra hívta fel a fi-
gyelmet, hogy ez a program is 

nonprofit vállalkozás. Lesz kon-
ferencia, jönnek külföldi, turisz-
tikával foglalkozó újságírók is, 
ugyanakkor szeretnék megis-
mertetni az utazásra, pihenésre 
készülő nagyközönséget - csü-
törtökön és pénteken tíztől dél-
után hatig, szombaton kilenctől 
délután ötig - a határok túlolda-
lán elérhető lehetőségekkel. 
Utóbbiak figyelemre méltóak: ha 
valakit nem zavar az, hogy át kell 
kelnie a határon, a kis távolság 
miatt egy napon hegyet mászhat, 
síelhet a Kárpátokban, és füröd-
het Mórahalmon vagy Makón, 
esetleg Gyulán. 

A tanácskozáson a DKMT a 
svájci-francia-német határon 
működő TriRhena régióval egy 
standon mutatkozik be. 

Fokozatosan lemarad Csong-
rád megye Magyarország fejlő-
dési ütemétől. Bár megyénk 
gazdasági teljesítménye nő, és 
a régió, sőt a keleti országrész 
legjobbja, mégis egyre romlik 
az országos versenyben a hely-
zete. Csongrád megye gazdasá-
ga az unió 254 hasonló területi 
egységének listáján a 242. 

Csongrád megye egyre inkább el-
marad az ország fejlődésétől. Bár 
Csongrádban a legélénkebb a 
gazdaság a régióban, a megye 
nem emelkedik ki látványosan a 
lassan fejlődő Dél-Alföldből. A 
KSH adatai azt mutatják: Ma-
gyarországot Budapest környéke 
„húzza", az ottani gazdasági fej-
lődés hatalmas ütemű. A főváros 
GDP-je, bruttó hazai terméke 
már kétszeresen meghaladja az 
országos átlagot. Miközben Kö-
zép-Magyarország gazdasága a 
kibővült unió átlagának megfele-
lő értékeket produkál, a Dél-Al-
föld a gyorsan fejlődő központ-
hoz képest fokozatosan esik visz-
sza. Természetesen nem Csong-
rád megyében mérik a legrosz-
szabb bruttó hazai termék érté-
keket. Szabolcs-Szatmár-Bereg 
és Nógrád megye gazdasága jóval 
gyengébben teljesít. 

Érdekes következtetést von-
hatunk le az egy főre, vásárló-
erő-paritáson számolt GDP 
adatokból. A számítási eljárás 
során a különböző országok ár-
szintjét egyeztetik, ezzel a brut-
tó hazai termék adatokat össze-
hasonlíthatóvá teszik. Mindezt 
ráadásul a lakosság számará-
nyának megfeleltetve fejezik ki. 
A huszonöt tagú unió átlagos 
értékét jelentősen, 25 százalék-
kal meghaladja Budapest vásár-
lóerő paritáson számolt, egy fő-
re eső GDP-je. Csongrád me-

Fül-
harmóniák 
A populáris és a klasszikus zenét 
ötvözi az öt évvel ezelőtt indított 
Fülharmóniák program, amely-
nek keretében tegnap több mint 
ezerháromszáz szegedi és kör-
nyékbeli kisiskolásnak adott in-
gyenes koncertet az ifjúsági ház-
ban a Budapest fuventutis Szim-
fonikus Zenekar. 

A fiatal muzsikusok Szegeden 
diplomázott művészeti vezetője 
és karmestere, Presztolánszky 
András elmondta: a Nestlé Hun-
gária társadalmi szerepvállalás 
programja részeként országszer-
te interaktív, játékos feladatok-
kal vonzóbbá tett koncertsoroza-
tot szerveznek 8-12 éves kisis-
kolások számára. A tegnapi 
hangversenyen népszerű, fülbe-
mászó klasszikus örökzöldek és 
a vendégként fellépő Crystal 
együttes aktuális slágerei is fel-
csendültek. 

Forrás: KSH 

gyében ugyanez a szám csak az 
uniós átlag 46 százaléka. Azaz 
az árszínvonalakból adódó kü-
lönbséget kiiktatva a megye egy 
főre eső gazdasági termelése az 
uniós átlag felét sem éri el. 
Nógrádban ugyanez az érték 32 
százalék. 

Egy összehasonlítást idézett 
Lengyel Imre professzor a szege-
di mindentudás egyetemén tar-
tott előadásában a napokban, 
amikor azt mondta: Csongrád 
megye 254 európai térség listá-
ján a 242. helyen áll GDP tekin-
tetében. A Dél-Alföld nincs jó 
helyzetben, a bérek alacsonyak, 
a régió gazdasági helyzete na-
gyon lassan javul, a terület le-

Hét koncertből álló turnéra in-
dul a napokban Észak-Ameri-
kába Pavlovits Dávid, aki a New 
York-i Carnegie Hallban is fel-
lép. A szegedi gitárművészt eb-
ből az alkalomból városházi iro-
dájában fogadta Botka László 
polgármester. 

Pavlovits Dávid 2003 őszén kon-
certkörúton járt a karibi térség-
ben és Mexikóban. Fellépett Pu-
erto Rico szigetén is, ahol a Pablo 
Casals Fesztivál szervezője is 
hallotta játszani; a New Yorkban 
tanult zeneszerzővel, William 
Ortizzal közösen ajánlotta őt a 
Carnegie Hall menedzsmentjé-
nek. így kapott meghívást egy 
szólóestre november elejére New 
Yorkba, a világ egyik legrango-
sabb hangversenytermébe. A 
koncerten Bach-, Mozart-fantá-
ziák és egy virtuóz 20. századi 
darab mellett saját szerzeménye-
it is játssza. 

Amerikában zeneszerzőként is 
számon tartják Pavlovits Dávi-
dot, akinek Kanadában működő 
kiadója egyben a pToducere is 
lett. A segítségével további hat 
szólókoncertet játszik majd Wa-
shingtonban, New Yorkban, va-
lamint Montrealban és Québec-
ben. Közben a Manhattan 
School of Music-ban mesterkur-
zust is tart. 

Botka László polgármester a vi-
lághír felé vezető út fontos lépé-
seként értékelte az amerikai 
koncertsorozatot, amikor tegnap 
irodájában gratulált Pavlovits 
Dávidnak: a hangversenyein is 
viselhető, Szeged címerét mintá-
zó arany kitűzővel ajándékozta 
meg. A polgármester szerint a vi-
lághír és a szegediség összehan-
golható. Fontos, hogy a város tá-

szakadása nem állt meg, gazda-
ságának versenyképessége gyen-
ge - állapította meg a közgaz-
dász egyetemi tanár. 

A KSH adatai azt mutatják, 
hogy a Dél-Alföld viszonylagos 
helyzete az évek során fokozato-
san romlott. 1994 óta számol-
nak területi GDP adatokat, az-
óta a régió elmaradása az orszá-
gos átlaghoz viszonyítva egyre 
nő. Csongrád megye 1995-ben 
még az ötödik legfejlettebb ma-
gyar megye volt, 200l-re vissza-
esett a tizedik helyre, majd 
2003-ban egy helyet javított po-
zícióján. Csongrád pozíciója 
azonban nem tűnik olyan rossz-
nak, ha figyelembe vesszük, 

mogatást nyújtson az itt felnőtt 
tehetségeknek. A muzsikus 
hangsúlyozta: két éve már az ön-
kormányzat támogatásával ren-
dezi meg a szegedi nemzetközi 
gitárfesztivált, ami fontos segít-

DM-grafika 

hogy a szomszédos Bács-Kiskun 
megye a fejlettségi rangsor 15., 
Békés a 18. helyen áll. Az orszá-
gostól jócskán elmaradó fejlődé-
se ellenére Csongrád a fajlagos 
GDP alapján még ma is a keleti 
országrész legfejlettebb megyé-
je. A változások tendenciája 
alapján azonban könnyen meg-
jósolható, hogy a megyék fejlett-
ségi rangsorában Hajdú-Bihar 
akár már a következő évben ma-
ga mögé utasítja Csongrádot -
áll a KSH jelentésében. Mivel a 
területi GDP adatok jelentős, 
közel kétéves késéssel készül-
nek el, lehet, hogy ez már be is 
következett. 

M. B. I. 

ség a kapcsolatépítéshez is. Kö-
szönetet mondott a polgármes-
ternek azért is, hogy a város át-
vállalta a New Yorkba szóló retúr 
repülőjegyének költségét. 
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Kettővel kevesebb! 
Akciós Raiffeisen Személyi Kölcsön 

i b t v - Ennél al igha talál kedvezőbbet! A kezes és fedezet nélkül 
felvehető Raiffeisen Személyi Köksön induló kamatát 2%-kal' 
csökkentettük! 

Előzetes hitelbírálatért hívja a 06-40-48-48-48-as kék számot, 
vagy látogasson el bankfiókunkba. Kérésére mobilbankárunk 
személyesen felkeresi Ont. 

Példák az egyhavi törlesztőrészietekre: 

Hatéves futamidejű, akciós, svájci frank alapú, forintban folyósított 
kölcsön esetén, oz első hat hónapban. 

kölcsön összege havi törlesztőrészlet 

4 4 0 0 0 0 Ft 9 8 8 9 Ft 

6 6 0 0 0 0 Ft 1 4 8 3 4 Ft 

1 0 0 0 0 0 0 Ft 2 2 4 7 5 Ft 

2 0 0 0 0 0 0 Ft 4 3 1 9 7 Ft 
A tórlesztőrészler pontos összeget a folyósítás napión óttapiljut meg. 

THM: 13,32% - 43 ,50% 

Bankfiókjaink: Hódmezővásárhely, Andrássy út 5-7. • Makó, 
Széchenyi tér 9-11. • Szeged, Széchenyi tér 15. • Szeged, Kossuth 
Lajos sugárút 9. • Szentes, Kossuth Lajos u. 13. 

"A 2% kamatkedvezmény a 2005. október 17. és december 30. között igényelt, 
forint és deviza alapú akciós Személyi Kölcsönök efső kamatperiódusóra vonatkozik. 
A kamatkedvezmény a mindenkor érvényes Kondíciós Listában szereplő. Személyi 
Kölcsönre vonatkozó kamaJérlékböl kerül levonásra. _ . 

Raiffeisen 
BANK VELÜNK KÖNNYEBB X 

£ > 0 6 - 4 0 - 4 8 - 4 8 - 4 8 j hitelek.raiffeisen.hu 

Címeres kitűzőt kapott, és az önkormányzat fizeti a repülőjegyét 

Pavlovits a Carnegie 
Hallban gitározik 

Pavlovits Dávid szegedi gitárművész mesterkurzust tart és hét 
koncertet ad Amerikában DM/nv-fotó 


